UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

DAŇOVÉ TRESTNÉ ČINY

TAX CRIMINAL OFFENCES

Mgr. Rita Kubicová

„Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

.....

Obsah

Úvod 3
1. Hospodářská kriminalita z pohledu kriminologického a kriminalistického 6
2. Závažnost daňové kriminality a její společenský dopad 22
3. Daňové trestné činy 26
3.1 Trestný čin neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení, na úrazové pojištění, na zdravotní pojištění a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti (§ 147 tr. zákona) 26
3.1.1 Způsoby páchaní trestné činnosti podle § 147 tr. zákona 28
3.1.2 Účinná lítost podle § 147a tr. zákona 30
3.2 Trestný čin zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby (§ 148 tr. zákona) 32
3.2.1 Způsoby páchaní trestné činnosti podle § 148 tr. zákona 39
3.2.2 Aplikace § 66 tr. zákona o účinné lítosti na trestný čin podle § 148 tr. zákona 44
3.3 Trestný čin porušení předpisů o nálepkách k označení zboží (§ 148a tr. zákona) 47
3.4 Trestný čin nesplnění oznamovací povinnosti v daňovém řízení § 148b tr. zákona) 50
4. Povinnost mlčenlivosti v daňovém řízení 57
5. Role účetnictví v rámci dokazování v trestním řízení ve vztahu k daňovým trestným činům 63
6. Srovnání české a slovenské právní úpravy daňových trestných činů 69
7. Daňové trestné činy v rámci připravované české rekodifikace trestního práva ve srovnání s platnou právní úpravou 77
Závěr 82
Resumé 85
Seznam použité literatury 92

Úvod

Jak už sám název napovídá, meritum této práce spočívá v analýze problematiky daňové kriminality, a to jak z hlediska legislativy, tak i z hlediska jejího společenského dopadu, včetně rozboru příčin jejího vzniku a setrvávání. Daňová kriminalita se historicky objevila spolu se zavedením daní. Daně jsou de facto pozůstatkem výpalného, které platili prehistoričtí zemědělci ozbrojeným hordám za svou ochranu. S tím, jak se utvářely první státní struktury, přibývalo funkcí, které výdělečný člověk musel platit. Ekonomická podstata daně spočívá v tom, že část příjmů jednotlivce či skupiny je odvedena celku (historicky: církve, stát či jiný územně správní celek), který takovýto odvod použije dle záměru jimi ovládaných osob. Je pravidlem, že názor jednotlivce se málokdy shoduje s názorem celku, v jehož prospěch je daň odváděna, a tento vnitřní rozpor, například na účelovost a prospěšnost využití daní, výši daně apod., motivuje řadu jedinců k tomu, aby normu, respektive povinnost odvést daň zcela či z části nerespektovali. Toto nerespektování konkrétní normy je charakterizováno jako porušení norem správně-právního a trestněprávního charakteru. Státy historicky vytvářely takové postupy, aby jednotlivce jednak motivovaly k plnění daňových povinností, např. přesvědčení o účelnosti a prospěšnosti využívání daňových prostředků, jednak aby zabezpečily co nejučelnější výběr a kontrolu nad výběrem daní a konečně vytvořily systém represe zejména pro případy, kdy předchozí dvě jmenované metody budou bezúčelné. Daňová soustava platná od 1. ledna 1993 vytvořila všem fyzickým i právnickým osobám stejné podmínky pro hospodaření. Při její tvorbě se předpokládalo výrazné zvýšení podílu daně z přidané hodnoty a daně spotřební na celkových příjmech státu, protože daň z přidané hodnoty platí všechny podnikatelské subjekty, které vyrábějí nebo prodávají výrobky nebo poskytují služby. Úkolem spotřební daně je zvyšovat ceny výrobků, u nichž je zájem snižovat spotřebu. Vedle nepřímých daní je další důležitou daní daň z příjmů fyzických a právnických osob. Nepřímé daně jsou nástrojem státu k ovlivňování spotřeby, kdežto daně z příjmů fyzických a právnických osob slouží k ovlivňování rozdělování důchodů. Tato opatření s sebou kromě pozitivních změn přinesla i nárůst a nové formy protiprávních jednání zahrnovaných do oblasti hospodářské kriminality, na které stát reaguje postupně a

spíše následně než preventivně. Česká republika, její orgány činné v trestním řízení nevyjímaje, čelí tak jako ostatní státy obecným důsledkům vyspělosti světa a jeho rychlé globalizace. Proto příslušné orgány musí vycházet z obecných podmínek, které ovlivňují efektivní stíhání (nejen) hospodářské trestné činnosti. Jedná se zejména o neustálé omezování a úspory ve veřejných rozpočtech v důsledku hospodaření státní pokladny. Projevující se globalizace světa přináší globalizaci i do páchaní trestné činnosti, a to zejména do sfér mezinárodního propojování pachatelů trestné činnosti. Stát a orgány činné v trestním řízení musí postupně v budoucnu zohledňovat i vývoj a nástup nových technologií, zejména nových komunikačních technologií.

Jak jsem již výše uvedla, předmětem této práce je analýza daňové trestné činnosti. Byť název práce je „Daňové trestné činy“, považuji za nezbytné před rozborem konkrétních daňových trestných činů a jejich postihu osvětlit v širším kontextu hospodářskou kriminalitu jako takovou (jejíž součástí je právě mimo jiné i daňová kriminalita) a společenské prostředí, které poskytuje „živnou půdu“ pro její rozvoj související zejména s „polistopadovými“ změnami. Samozřejmě státní aparát se snaží reagovat na tento rozmach hospodářské kriminality s většími či menšími úspěchy, tyto snahy jsou však i přes téměř dvacetiletý odstup prozatím pouze krokem následným. Pachatelé hospodářských trestných činů jsou ve většině případů ti, co první objeví „skuliny“ v legislativě, případně nastoupí cestu přímého porušování této legislativy a stát je pak následně „dohání“. Prozatím ještě nenastal stav optimální prevence a kontroly, kdy by platný právní řád dokázal dosáhnout alespoň výrazného statistického snížení hospodářské kriminality. Na druhé straně – vzhledem k tomu, že již od starověku se stále opakuje nekonečný boj za snižování daní – není akceptovatelný dogmatický názor, že by se měla odsuzovat každá snaha o snížení daňové zátěže. Proto jsem – i když okrajově – zařadila do této práce krátkou stať týkající se daňových rájů. Jedná se o aktuální problematiku, která vyvolává otázku, zda je morální daně neplatit, anebo zda nemorální je spíše současný daňový systém. Pojem offshorových společností vzbuzuje tendenci tyto považovat za seskupení umožňující daňové úniky a praní špinavých peněz. Jedná se však o tendenční a nikoli objektivní náhled vyplývající snad i z nevědomosti široké veřejnosti o jejich podstatě. Systematicky jsem tuto pasáž zařadila do kapitoly o hospodářské

kriminalitě, neboť se nejedná o téma, které by přímo souviselo s obsahem této práce a tím pádem si „zasloužilo“ samostatnou kapitolu. Nezpochybňuji také, že i v rámci offshoru se daňové trestné činy páchají a jsou ještě více latentní a méně prokazatelné než „klasické“ daňové trestné činy, na druhé straně jsi však myslím, že v případě dodržování všech s tím souvisejících právních předpisů se jedná o zcela legální a také pochopitelnou snahu podnikatelských subjektů snížit daňovou zátěž. Další část práce týkající se závažnosti daňové kriminality a jejího společenského dopadu již předchází přímému rozboru jednotlivých daňových trestných činů, způsobů jejich páchání a prezentaci způsobů reakce justice zejména ve formě judikatury Nejvyššího soudu ČR a Ústavního soudu. V rámci kapitoly o srovnání české a slovenské právní úpravy daňových trestných činů považuji za vhodné poukázat i na aktuální slovenskou procesně – právní úpravu zaměřenou na efektivnější postih závažné a organizované trestné činnosti. Závěr této práce je věnovaný pojetí a úpravě daňových trestných činů v rámci připravované rekodifikace trestního zákona. Jedná se o již vzpomínanou reakci státu na stávající nedostatky v postihu daňové kriminality.

1. **Hospodářská kriminalita z pohledu kriminologického a kriminalistického**


[…]

fiscale ou en liaison avec celle-ci, surtout en ce qui concerne la situation des assujettis fiscaux, personnelle ou relative à l'entreprise. Le but de la disposition est de protéger les intérêts des assujettis fiscaux dont l'obligation principale dans la procédure fiscale est de présenter de façon véridique et complète tous les faits importants pour la fixation de la base d'imposition et de l'impôt et de justifier de tous les faits indiqués. Cependant, si l'assujetti fiscal a l'obligation d'indiquer tous ses revenus et une quantité de données personnelles, la loi doit lui garantir la protection de toutes les données contre l'abus éventuel en appliquant le respect rigoureux, par des personnes participant à la procédure fiscale, de l'obligation de réserve, et le respect du principe du caractère non publique (néanmoins, il n'est pas possible d'exclure que l'administrateur fiscal peut exempter l'assujetti fiscal de l'obligation de réserve, surtout en cas d'intérêt juridique impérieux). L'exception à l'obligation de réserve en procédure pénale est prévue par les dispositions de § 24 al. 5 de la loi sur l'administration des taxes et impôts qui fixe les cas où il n'est pas possible de se référer à l'obligation de réserve. La procédure fiscale et la procédure pénale sont très proches l'une de l'autre, surtout quant à certaines infractions où l'administrateur d'impôt a l'obligation d'informer sur les faits portant à croire qu'une infraction a été commise. Il s'agit surtout des infractions analysées dans le cadre du présent travail. Vu le fait que les dispositions de § 24 al.5 de la loi sur l'administration des taxes et impôts prévoient seulement les matérialités des faits d'infractions sans indiquer la disposition légale concrète du Code pénal, il est possible de procéder selon § 8 al.2 du Code pénal s'il s'agit du fait dont le contenu correspond à la matérialité des faits de l'infraction.

La partie suivante du travail traite du rôle que la comptabilité joue quant aux preuves apportées en procédure pénale relative aux infractions fiscales. La comptabilité contient de nombreux documents, écritures et états comptables ayant pour but de fournir à l'Etat des données nécessaires pour la fixation et la perception des impôts ; la comptabilité est aussi liée au management qui dirige l'entité comptable et aux autres utilisateurs externes aux effets d'évaluer la situation de patrimoine de l'entité comptable.

Quant à l'obtention des preuves en procédure pénale relatives aux infractions fiscales, la comptabilité est certainement une source contribuant considérablement à la constatation des faits, sans doutes fondées, à cause de son accessibilité et de son caractère clair (si elle est dûment tenue). Elle s'applique pour prouver l'existence des éléments constituant le côté objectif de l'infraction, mais aussi des circonstances formant le côté subjectif de l'infraction. L'utilisation de la comptabilité pour l'obtention des preuves sur le côté objectif de l'infraction est décrite dans le présent travail en liaison avec la matérialité de l'infraction de fraude fiscale relative aux impôts et taxes et aux paiements obligatoires analogues selon § 148 du Code pénal et quant aux circonstances formant le côté subjectif de l'infraction, j'ai présenté la matérialité de l'infraction de non-paiement des taxes et impôts, des charges sociales, charges maladie, cotisations d'assurances accident et des allocations pour la politique d'emploi selon §147 du Code pénal.

Le chapitre avant-dernier du présent travail est consacré à la comparaison des réglementations tchèque et slovaque en matière d'infractions fiscales. Il résulte de l'analyse des deux réglementations que les différentes parties de la réglementation de droit pénal slovaque diffèrent plus ou moins de la réglementation tchèque. Au niveau général, la différence consiste en des montants minimaux du préjudice, étant donnée que les montants moindres figurent dans la réglementation slovaque et, par conséquent, des conditions plus sévères relative à l'évaluation des actes à caractère pénal. Quant aux peines d'emprisonnement, les infractions fiscales sont passibles des peines beaucoup plus sévères en République slovaque. A part de la réglementation du droit matériel, une partie de ce chapitre est consacrée aussi aux procédures mises en oeuvre par la République slovaque dans le cadre de la lutte contre les formes graves de la criminalité organisée et de la corruption.

Le chapitre final du travail est consacré à la problématique des infractions fiscales dans le cadre d'une recodification tchèque envisagée du droit pénal, en comparaison avec la réglementation en vigueur. Selon l'exposé des motifs de la proposition du Code, cette nouvelle codification du Code pénal sera basée sur la conviction que la protection du système social démocratique, des droits et libertés des individus et la protection de leur vie, santé et biens doivent être assurées surtout par des sanctions non pénales.

Les sanctions pénales infligées aux auteurs d'actes illégaux pourront être appliquées seulement dans les cas exceptionnels en conformité avec le rôle subsidiaire du droit pénal dans l'ordre juridique et dans la société. Selon la réglementation proposée, les infractions fiscales sont aussi rangées parmi les infractions économiques dans le cadre du titre 6 du Code pénal. Elles feront toujours partie importante du Code pénal à cause de la nécessité d'assurer une protection adéquate par le droit pénal de l'économie contre la criminalité, et par conséquent aussi la protection du nouveau mécanisme économique et du système des relations économiques. Les dispositions relatives aux infractions fiscales protègent toujours l'intérêt de l'Etat relatif à l'établissement et perception réguliers des taxes et impôts. En principe, la proposition de recodification reprend la réglementation éprouvée de ces infractions figurant dans le Code pénal en vigueur en précisant la matérialité des faits dont l'application pose des problèmes. La criminalité (et non seulement la criminalité fiscale) fera toujours partie de la société et il n'est pas possible de l'éliminer entièrement. Les normes de droit pénal relatives à la criminalité fiscale et les autorités compétentes en matière pénale devraient avoir pour but d'imposer la conviction aux auteurs d'infractions (ou éventuellement aux auteurs potentiels d'infractions) que même s'ils réussissent à contourner le réseau des lois fiscales bien développées et de qualité et à être hors portée de l'administration fiscale, ils n'éviteront pas une punition juste.
