Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Rity Kubíkové

na téma

„Daňové trestné činy“

Zvolené téma považuji za velmi vhodné. Zabývá se sice relativně úzkou otázkou tzv. fiskálních trestných činů, které jsou specifické tím, že náleží do výlučné působnosti každého státu a zatím například neodrážejí potřeby širšího společenství (Evropská unie), přesto však mají významné dopady na fungování národních institucí, zejména v oblasti jejich financování.

Práce je strukturována obvyklým způsobem, když zpracovatelka nejprve vychází z vymezení pojmu hospodářské kriminality z pohledu kriminologického a kriminalistického a následně přechází na část této - fiskální trestné činy v podobě daňových trestných činů. Těžiště práce spočívá v rozboru skutkových podstat podle § 147, § 148, § 148a a § 148b platného trestního zákona. Tato část práce je zpracována důsledně, když jednotlivé dílčí partie jsou v zásadě rozbohem typových situací, které přicházejí v úvahu při použití jednotlivých částí skutkové podstaty, včetně okolností podmiňujících použití vyšší trestní sazby.

Následující část má spíše procesní povahu a týká se otázek mlčenlivosti a dokazování, čímž práce nabývá komplexní povahy, využitelné i pro účely praxe.

Stručná komparatistická partie a rozbor některých změn, kterých doznala současná právní úprava podle platného trestního zákona ve srovnání s novou kodifikací trestního práva hmotného pak poskytuje informaci o tom, že zpracovatelka je dobře obeznámena s perspektivami trestní odpovědnosti za daňové trestné činy a nabízí svůj pohled na novou úpravu. Učiním zde kritickou poznámku, týkající se nadpisu této části (7), která jakoby naznačovala, že rekodifikace trestního práva (hmotného) zatím nedošla svého naplnění v podobě schváleného zákona, ačkoli se tak již stalo a práce byla odevzdána s největší pravděpodobností již poté, co trestní zákoník č. 40/2009 Sb. byl schválen.

Závěry práce jsou přiměřené požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto druhu a oceňuji, že v jejich obsahu najdeme (bohužel jen skromnou) zmínku o problémech daňové kriminality i v širším rámci (ochrana finančních zájmů Evropských společenství, atd.).

Použitá literatura je přiměřená, citace jsou v zásadě odpovídající. Oceňuji, že zpracovatelka použila kromě odborné literatury také výstupy z rozhodovací praxe českých soudů a některé statistické údaje.

Po formální a jazykové stránce je práce zpracována požadovaným způsobem. Uchazečka prokázala schopnost vyhledat a využít vědecké i odborné prameny způsobem požadovaným pro tento typ kvalifikačních prací.

Práci doporučuji k obhajobě. Uchazečka nechť se při obhajobě zaměří na to, zda ochrana finančních zájmů Evropských společenství (viz zmínka v závěru práce) bude v budoucnu předpokládat harmonizaci národního práva i v oblasti ochrany fiskálních zájmů členských zemí.

V Praze dne 22. června 2009

prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc.